
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Pizzorno Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/2

 
 Servizio 

Polizia Locale 
 
 

Registro Ordinanze n. 206 del 19/06/2024 
 

ORDINANZA 
 

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI VIABILITA' - MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA 
DONIZETTI PER LAVORI 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA l’istanza pervenuta in data 18/06/2024 da parte della PIX DEVELOPMENT S.r.l. portante 
richiesta di istituzione divieto di sosta e circolazione in Via Donizetti al fine di permettere i lavori già 
autorizzati per allaccio alla pubblica fognatura per scarico domestico di acque nere e meteoriche; 
VISTO l’esito positivo del sopralluogo effettuato dalla Polizia Municipale;  
VISTA l’autorizzazione alla rottura di suolo pubblico n. 2/2021; 
RILEVATO che l’occupazione insisterà sull’attuale area di sosta destinata ai veicoli; 
RILEVATO che risulterà necessario, data la conformazione della strada di cui trattasi, in deroga 
all’ordinaria viabilità esclusivamente durante l’esecuzione dei lavori, disporre il doppio senso di marcia; 
PRESO ATTO che sono in fase di pagamento i diritti relativi al rimborso spese per emissione ordinanza 
e posa della segnaletica di euro 106,00 come da tariffe stabilite con deliberazione di Giunta comunale n. 
102 del 31/10/2023 approvate per l'anno 2024;  
RITENUTO necessario adottare idoneo provvedimento per disciplinare la circolazione stradale veicolare 
e pedonale a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza al fine di permettere l'esecuzione dei 
lavori di cui sopra;  
VISTO l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;  
RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito al legislatore al 
Dirigente del Servizio; 
VISTI gli Artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285, con 
i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali  
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili;  
RICHIAMATO l'art. 40 dello Statuto Comunale;  
RICHIAMATI  
- il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; - la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 - il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 



2/2

14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche);  
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 2/2  
VISTA la delega di funzioni dirigenziali di cui alla nota prot. 691 del 05/01/2024 con la quale è stata 
conferita delega alla firma delle ordinanze di viabilità al funzionario di Polizia Locale Vice Commissario 
dott.ssa Chiara Pizzorno; 

ORDINA 
Dalle ore 08:00 del giorno 24 Giugno 2024 alle ore 18:00 e comunque sino a fine lavori del giorno 
04 Luglio 2024: 
- divieto di sosta con rimozione forzata ad ogni categoria di veicoli in Via Donizetti dall’inizio della via e 

fino al civico 10 per tutti gli stalli di sosta ivi presenti ed in Via Verdi nello stallo di sosta ivi presente 
all’intersezione con Via Donizetti; 

- chiusura strada in Via Donizetti dal civico 10 fino all’intersezione con la Via Mascagni; 
- doppio senso di marcia in Via Donizetti dall’intersezione con la via Verdi e fino al civico 10 della via, in 

deroga all’ordinaria viabilità ed esclusivamente durante l’esecuzione dei lavori, vista la conformazione 
della strada di cui trattasi; 

L’area di cantiere dovrà essere sempre regolarmente segnalata e dovrà essere garantita la sicurezza 
della circolazione stradale e pedonale nonché dovrà essere assicurato il transito ai mezzi di emergenza 
e di polizia.  
La presente ordinanza si intende prorogata sino a fine lavori qualora siano concesse eventuali proroghe 
di occupazione, dovute a sopravvenuti eventi che ne giustifichino l’istanza. 

DISPONE 
La posa della segnaletica è a cura del Comando di Polizia Locale. 
Il contenuto della presente ordinanza viene reso noto agli utenti della strada mediante apposizione della 
prescritta segnaletica verticale e/o orizzontale. 

AVVERTE 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
 

Per il Dirigente – Comandante   del 
Servizio Polizia Locale  
Il Funzionario delegato  
Vice Commissario  
Pizzorno Chiara 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


